
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI 

CONSEPE 

 
 

 

Campus  e Reitoria - Rua da Glória - nº 187 - Centro - CEP: 39100-000 - Diamantina - MG - Brasil / PABX: (38) 3531-1811 
Campus II -  Rodovia MGT 367 – km 583, nº 5000 – Alto da Jacuba – Diamantina-MG-Brasil / PABX: (38) 3532-1200 

Campus Avançado do Mucuri - Av. Dr. Luiz Boali Porto Salman - s/nº - Ipiranga - CEP: 39801-000 - Teófilo Otoni - MG - Brasil - PABX: (33) 3522-6037 

 

 
RESOLUÇÃO Nº. 08 - CONSEPE, DE 10 DE JUNHO DE 2009.  

 
 

 
Estabelece o Trabalho de Conclusão de Curso 
como componente curricular obrigatório do curso 
de Farmácia – Habilitações Bioquímica/Análises 
Clínicas e Industrial. 

 

     O Conselho de Ensino, Pesquisa e  Extensão da Universidade Federal 
dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM, em sua reunião ordinária realizada em 
17 de abril de 2009, no uso de suas atribuições 

    RESOLVE: 

  Art. 1º Fica estabelecido como exigência para conclusão do curso de Farmácia – 
Habilitações Bioquímica/Análises Clínicas e Industrial, o Trabalho de Conclusão de 
Curso.  

 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Diamantina, 10 de junho de 2009. 

 
 

Prof. Pedro Angelo Almeida Abreu 
Presidente do CONSEPE 

 
 
 

 


